
DECRETO N. 787 DEL 13/09/2022

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: NOMINA E CONTRATTO DEL DIRETTORE SANITARIO DELL'AZIENDA 

SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI MANTOVA - RETTIFICA DEI DECRETI N. 504 

DEL 01/06/2022 E N. 752 DEL 26/08/2022



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATE le seguenti disposizioni:
- la normativa di riordino del SSN di cui al D.Lgs.30.12.1992 n.502 ed in particolare gli 

articoli 3 e 3-bis;

- il D.Lgs.4.8.2016 n. 171 "Attuazione delega di cui all'art.11, comma 1, lettera p) della -  

legge 7 agosto 2015 n.124 in materia di dirigenza sanitaria"ed in particolare l'art.3;

- la L.R. 30.12.2009 n. 33, in particolare gli articoli 12 e 13;

PREMESSO che con Decreto n. 504 del 01.06.2022 è stato nominato Direttore Sanitario 

di  questa ASST il  Dr. Alessandro Malingher, con decorrenza dal 06.06.2022 e sino al 

31.12.2023  e  con  Decreto  n.  752  del  26.08.2022  si  è  disposto  di  procedere  alla  

sottoscrizione  del  contratto  di  prestazione  d'opera  intellettuale  secondo  lo  schema 

approvato con DGR n. XI/4159 del 31.12.2020;

ATTESO che ai sensi dell’art.  3 bis del d.lgs. 502/92 e dell’art.  13 della L.R. n. 33/09,  

richiamati dallo schema di contratto, l’incarico conferito deve essere di durata non inferiore 

a tre e non superiore a cinque anni;

CONSIDERATO  che  la  scadenza  dell'incarico  di  Direttore  Sanitario  conferito  al  dott. 

Alessandro  Malingher  con  il  richiamato  Decreto  n.  504 del  01.06.2022 è  stata  fissata 

erroneamente al 31.12.2023 anzichè al 05.06.2025;

RITENUTO di dover rettificare i Decreti n.504 del 01.06.2022 e n. 752 del 26.08.2022 nelle 

parti  in  cui  prevedono  la  scadenza  dell'incarico  in  parola  al  31.12.2023  anzichè  al 

05.06.2025, fatti salvi i restanti contenuti;

RITENUTO, pertanto, di perfezionare la nomina di Direttore Sanitario del Dr. Malingher 

Alessandro mediante sottoscrizione del contratto di prestazione d’opera intellettuale con 

validità  dal  06.06.2022 al  05.06.2025,  secondo  lo  schema  approvato  con  DGR  n. 

XI/4159/2020;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da CANINO PIERO Dirigente della Struttura AFFARI GENERALI E CONTROLLI 

INTERNI, e da RENZULLI MARIA SAVERIA, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che  il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 

attesta la  regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 

provvedimento;



DECRETA

1. la rettifica dei Decreti n. 504 del 01.06.2022 e n. 752 del 26.08.2022 nelle parti in 

cui  prevedono  la  scadenza  dell'incarico  di  Direttore  Sanitario  conferito  al  dott. 

Alessandro  Malingher  al  31.12.2023 anzichè al  05.06.2025,  fatti  salvi  i  restanti 

contenuti;

2. di  procedere  alla  sottoscrizione  dell’allegato  contratto  di  prestazione  d’opera 

intellettuale con il Dr. Malingher Alessandro, Direttore Sanitario dell’Azienda Socio 

Sanitario Territoriale di Mantova, per il periodo dal 06.06.2022 al 05.06.2025;

3. di dare atto che il contratto è predisposto secondo lo schema approvato con DGR 

n. XI/4159 del 31.12.2020;

4. di dare atto, altresì, che sono state effettuate le verifiche in ordine al mantenimento 

dei  requisiti  per  l’inserimento  nell’elenco  degli  idonei  alla  nomina  di  Direttore 

Sanitario, autocertificate dal dr. Malingher nel curriculum vitae, ed è stata acquisita 

agli atti la dichiarazione con la quale lo stesso attesta di non trovarsi in alcuna delle 

condizioni di inconferibilità ed incompatibilità dell’incarico previste dalla normativa 

vigente,  anche  con  riferimento  allo  stato  di  quiescenza,  nonché  di  vigilare  sul 

mantenimento dei requisiti stessi;

5. di attribuire al Direttore Sanitario, dr. Alessandro Malingher, i medesimi obiettivi che 

annualmente la Giunta Regionale assegna al Direttore Generale, con conseguente 

rinvio delle modalità di verifica del raggiungimento degli obiettivi stessi;

6. di applicare annualmente agli obiettivi assegnati la percentuale di incremento del 

compenso che verrà riconosciuta al  Direttore  Generale in  relazione al  grado di 

raggiungimento degli stessi, fermo restando il limite quantitativo massimo del 20%, 

come indicato nel contratto;

7. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 

123.949,64 in relazione d’anno con eventuale incremento massimo del 20%, ed è 

posto a carico del bilancio aziendale al conto 80400510 (direzione sanitaria) e i  

connessi oneri sono imputati al conto 80202027 “Rimborsi, indennità, spese e oneri 

sociali  per  direttori  vs/ATS-ASST-Fondazioni  della  Regione”,  al  conto  95101011 

(irap altro personale) e al conto 80400531 (altri oneri riflessi), per i rispettivi esercizi  

di competenza 2022-2023-2024-2025;



8. di disporre che il predetto contratto dovrà essere modificato, anche in relazione al  

trattamento  economico,  nel  caso  in  cui  entrassero  in  vigore,  dopo  il  suo 

perfezionamento,  nuove  disposizioni  normative  e  regolamentari  nazionali  e/o 

regionali allo stesso applicabili ed in contrasto con il relativo contenuto;  

9. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

DIRETTORE GENERALE

AZZI MARA
(atto firmato digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge)


